
João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016Nº 16.266 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 534/2016/SEAD.                  João Pessoa, 11 de novembro de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º inciso II do Decreto nº 8.430 de 27 de março de 1980, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 16020499-2/SEAD,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Ministério Público do Trabalho - Procuradoria 
Regional do Trabalho da 13ª Região - João Pessoa/PB, do servidor FELIPE ALVES ARAÚJO, Técnico 
Administrativo, matrícula nº 176.014-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação, pelo prazo de 01 
(um) ano, com ônus para o Órgão de origem, mediante ressarcimento das despesas com salário e encargos 
sociais pelo Ministério Público do Trabalho, na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 
58 de 30 de dezembro de 2003.
PUBLICADO NO DOE EM 15/11/2016
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

RESENHA Nº 099/2016.                                                            EXPEDIENTE DO DIA : 09/12/2016.                                                                                      
                                                                                      
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 

que lhe  são  conferidas  pelo  art. 6º, inciso I,  do  Decreto nº 26.817 de 02 de  fevereiro de 2006,  DES-
PACHOU  os Processos abaixo relacionados  que fazem retornar ao respectivo órgão de origem,  os 
seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR                   ÓRGÃO DE RETORNO

16022781-0 145.465-0 FRANCISCO ADRIVAGNER DANTAS DE 
FIGUEIREDO Secretaria de Estado da Receita

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAIBA - ESPEP 

PORTARIA  Nº 26/2016                               JOÃO PESSOA, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO - ESPEP, no 
uso das atribuições previstas na Lei Estadual 3.440, de 25 de outubro de 1966 e no Decreto Estadual nº 
10.762, de 09 de setembro de 1985.

RESOLVE:
Art. 1º. – Designar, MARIA JEANE BARBOSA DE LIMA, matrícula nº 127.136-9, 

CPF nº 619.244.074-34, Agente Administrativo, como Gestora do Termo Aditivo n.º 003/2016/ESPEP, 
contrato nº 009/2013, Processo nº 19.202.000375/2013 (ESPEP), Proc. Inexigibilidade nº 003/2013/
ESPEP. Pessoa Física, João Batista dos Santos, pelos serviços comuns contábeis de cunho Econômico 
e Financeiro perante esta Instituição.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor na data da publicação no DOE.
João Pessoa 07 de dezembro de 2016

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 1.174             João Pessoa,  07  de dezembro de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere a Legislação Estadual e conforme previsto no Decreto n° 35.784/2015, torna estável os servidores 
relacionados abaixo, tendo em vista o que consta do Processo SEE n° 0030799-1/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
1771761 ADRIANA FREIRE DE CARVALHO GONCALVES TECNICO ADMINISTRATIVO
1792601 AMANDA ALVES LINO TECNICO ADMINISTRATIVO
1780387 ANDERSON EZEQUIEL DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1765809 ANDRE FARIAS DE MELO TECNICO ADMINISTRATIVO

1771493 ANTONYONE BARROS DE LIMA TECNICO ADMINISTRATIVO
1774506 BRUNO EMANUEL LIRA DE LIMA TECNICO ADMINISTRATIVO
1798201 CAIO LIMA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1766872 CALISLAN FLORENCIO DE BRITO TECNICO ADMINISTRATIVO
1788779 CAROLINA ARAUJO RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1757601 CINTHIA MENEZES LIMA RAMOS ARAUJO TECNICO ADMINISTRATIVO
1767968 CLAUDIA DE OLIVEIRA RIBEIRO TECNICO ADMINISTRATIVO
1759493 DAISE KELLY MARQUES CARDOSO TECNICO ADMINISTRATIVO
1758128 DANIEL ELIAS DINIZ MENDES FELIZARDO TECNICO ADMINISTRATIVO
1767348 DANILO DE FREITAS CARNEIRO TECNICO ADMINISTRATIVO
1792865 DAVID WELSON DE MORAIS SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1795376 DEYVSON BARRETO SIMOES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1752197 DICLEAN EVANGELISTA DOS SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO
1767674 DIELLY TEIXEIRA ALVES TECNICO ADMINISTRATIVO
1777301 DIOGO SEVERO DE SOUSA TECNICO ADMINISTRATIVO
1769898 ECLESIA DA SILVA RIBEIRO TECNICO ADMINISTRATIVO
1723669 EDUARDO JOSE DE FARIAS MORAES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1762435 ELISANGELA FRANCISCA DOS SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO
1769651 ELISANGELA GUIMARAES GABRIEL TECNICO ADMINISTRATIVO
1779419 FERNANDA DE SOUZA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1768913 FERNANDA DOMINGOS MARTINS SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1778030 FRANCELLY CARLA GONCALVES PINHEIRO FARIAS TECNICO ADMINISTRATIVO
1796127 GERNECILENE FERREIRA ALVES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1755307 GILLIANE BENTO DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1735985 GILVANIA DE CARVALHO SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1784641 HEBERTTY VIEIRA DANTAS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1768603 INGRYDE CRISTINA CORREA DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1787811 ISAAC CABRAL DOS SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO
1772767 ISAAC DA SILVA MOURA TECNICO ADMINISTRATIVO
1778498 ITALO ANDRADE BARBOSA TECNICO ADMINISTRATIVO
1758471 JANAINA DE LIMA DAVI PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1772481 JOAO BATISTA RIBEIRO DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1791320 JOAO PAULO DOS SANTOS SANTANA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1762524 JOAO PEREIRA DA COSTA FILHO TECNICO ADMINISTRATIVO
1800124 JOSE ADERLAN CLEMENTINO LEITE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1777050 JOSE AIRTON CAMPOS JUNIOR TECNICO ADMINISTRATIVO
1766627 JOSE AURELIO PIRES DE OLIVEIRA TECNICO ADMINISTRATIVO
1785991 JOSE MARK RICARTE GUERRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1734610 JOSEFA NERICE GONCALVES FERNANDES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1795791 JOSEMBERG DE CARVALHO SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1770896 JOSIAS ALVES ROCHA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1794141 KARLA APARECIDA DOS SANTOS SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1795546 KEDMA MENDONCA PEREIRA RIQUE PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1793675 KEZIA ANDRE DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1790773 LEANDRO DA SILVA TRINDADE TECNICO ADMINISTRATIVO
1774085 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1792504 LEOMAR MENDONCA LIMA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1758691 LIVIA ALVES DE MOURA TECNICO ADMINISTRATIVO
1756478 LUANA ARAUJO DE MORAIS CANDIMBA TECNICO ADMINISTRATIVO
1779354 LUIS FERNANDO RIBEIRO ABRAO TECNICO ADMINISTRATIVO
1788558 LUIZ AUGUSTO DANTAS DE SOUZA TECNICO ADMINISTRATIVO
1784650 LUIZ DE MEDEIROS ALVES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1792466 LUIZ FELIX DE PONTES NETO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1793519 MARIA CLAUDIA DA COSTA AMORIM RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1780379 MARIA JOSE DAVI GOMES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1760271 NATALIA RODRIGUES RAIMUNDO TECNICO ADMINISTRATIVO
1795341 RADAMES DAS NEVES SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1754556 REGINALDO RAMALHO RIBEIRO TECNICO ADMINISTRATIVO
1768832 RHAYRA PRISCILLA MORAES NOBREGA TECNICO ADMINISTRATIVO
1754858 ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA TECNICO ADMINISTRATIVO
1763008 RONALDO GONCALO DA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1793977 RONDYNELLE DA SILVA BARBOSA TECNICO ADMINISTRATIVO
1796712 SAMIR GLAISON DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1779541 THALLES TEIXEIRA QUIRINO TECNICO ADMINISTRATIVO
1784099 THONY ROBSON DE OLIVEIRA SILVA TECNICO ADMINISTRATIVO
1752341 VANESSA BOTELHO VIANA TECNICO ADMINISTRATIVO
1758861 VANESSA MARIA PEREIRA DE SOUZA TECNICO ADMINISTRATIVO
1763768 VICTOR HUGO ELPIDIO DOS SANTOS TECNICO ADMINISTRATIVO
1795511 VILMARA LUIZA ALMEIDA CABRAL PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3
1773755 WINICIUS RANIERE DE OLIVEIRA MARTINS TECNICO ADMINISTRATIVO
1780484 WLISSES SALES CARNEIRO TECNICO ADMINISTRATIVO
1767615 YNDREWS FILLIPH FERREIRA RUFINO TECNICO ADMINISTRATIVO



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB 

RESENHA/UEPB/GR/0289/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos: 
Nº do Processo Nome Matrícula Função/Contrato Início do Contrato  Fim do Contrato Assunto Fundamentação Legal

10.340/2016 Leonardo Bezerra de Melo Tinoco 1.04430-6 Consultor /1179/2016 01/06/2016 31/12/2016 Aditivo de 
contrato

Lei 5.391/91, artigos 
12 a 21.

09.152/2016 Arnaud Emerson Gomes de Lima 2.04050-4 Auxiliar de Serviços 
Gerais / 0218/2016 04/01/2016 31/10/2016 Distrato Lei 5.391/91, artigos 

12 a 21.

10.267/2016 Gildete Marinho Arruda 1.04455-0 Assistente Técnico I 
/ 1192/2016 01/08/2016 31/10/2016 Distrato Lei 5.391/91, artigos 

12 a 21.

09.174/2016 Lázaro Henrique Elias Rodrigues 2.04376-7 Auxiliar de Serviços 
Gerais/0781/2016 18/01/2016 31/10/2016 Distrato Lei 5.391/91, artigos 

12 a 21.

08.009/2016 Catarina Ribeiro Barros de Alencar 8.27497-8 Professor Substituto / 
0726/2016 02/03/2016 30/09/2016 Distrato

Lei 5.391/91, artigo 12 a 
21;RESOLUÇÃO/UEPB/
CONSUNI/050/2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de novembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0293/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, artigos 
12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINOU termo aditivo aos contratos dos 
seguintes professores substitutos:

Nº do Contrato Nº do Processo Matrícula Nome Data de Início Data de Fim Situação Atual

1268/2016 10.198/2016 8.27768-9 Aline de Lima Faustino Santos 19/09/2016 12/05/2017 T40

0292/2016 09.746/2016 6.27151-0 Carlos Pereira de Almeida 20/01/2016 12/05/2017 T20

0728/2016 10.434/2016 1.27499-5 Claudia Kathyuscia Bispo de Jesus 09/03/2016 12/05/2017 T20

0575/2016 10.141/2016 1.27286-8 Cláudio Gomes da Silva Junior 20/01/2016 12/05/2017 T20

1177/2016 10.177/2016 7.27749-7 Danielle Chaves de Medeiros 28/06/2016 12/05/2017 T20

1092/2016 09.832/2016 1.27601-5 David Luiz Rodrigues de Almeida 27/06/2016 12/05/2017 T20

0580/2016 10.212/2016 7.27365-0 Debora Nadja de Medeiros Viana 20/01/2016 12/05/2017 T40

0311/2016 09.782/2016 1.27233-3 Elis Formiga Lucena 20/01/2016 12/05/2017 T20

0994/2016 10.420/2016 1.27651-9 Emmanuel do Nascimento Sousa 13/07/2016 12/05/2017 T40

1193/2016 10.188/2016 7.27751-0 Fábio Júnior Francisco da Silva 18/07/2016 12/05/2017 T20

0327/2016 10.140/2016 1.27210-7 Francisco Jomário Pereira 20/01/2016 12/05/2017 T20

0739/2016 09.509/2016 1.27459-4 Geovani Pereira Guimarães 29/02/2016 12/05/2017 T40

0819/2016 10.126/2016 1.27508-9 Hamilton Cezar Gomes Gondim 04/04/2016 12/05/2017 T20

0339/2016 09.742/2016 6.27154-0 Hermano Aroldo Gois Oliveira 20/01/2016 12/05/2017 T40

0610/2016 10.229/2016 1.27271-7 Jaqueline Michele França Martins 20/01/2016 12/05/2017 T20

1208/2016 10.001/2016 1.27566-8 José Emerson Tavares de Macedo 22/08/2016 12/05/2017 T40

0750/2016 10.002/2016 1.27457-7 José Pereira de Sousa Júnior 29/02/2016 12/05/2017 T40

1131/2016 10.181/2016 7.27674-5 Lázaro Luiz Fratoni Rodrigues 04/07/2016 12/05/2017 T40

1013/2016 09.745/2016 6.27612-1 Maria da Conceição Almeida Teixeira 04/07/2016 12/05/2017 T20

0964/2016 09.848/2016 1.27598-3 Maria Juliana Leopoldino Vilar 27/06/2016 12/05/2017 T20

1024/2016 09.512/2016 5.27632-7 Nereida Soares Martins da Silva 04/07/2016 12/05/2017 T20

0981/2016 09.921/2016 1.27604-6 Oséas Machado Gomes 27/06/2016 12/05/2017 T40

1178/2016 10.171/2016 1.27750-7 Raul Augusto Ramalho de Mello 02/08/2016 12/05/2017 T40

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de novembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0294/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, artigos 
12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINOU termo aditivo aos contratos dos 
seguintes professores substitutos:

Nº do Contrato Nº do Processo Matrícula Nome Data de Início Data de Fim

0874/2016 10.028/2016 3.27528-4 Acauam Silverio de Oliveira 02/05/2016 12/05/2017 

0481/2016 10.112/2016 1.27277-9 Aderdilânia Iane Barbosa de Azevêdo 20/01/2016 12/05/2017 

0712/2016 09.146/2016 1.27446-0 Adjanny Vieira Brito Montenegro 15/02/2016 12/05/2017 

0270/2016 10.385/2016 5.27328-0 Adriana Cláudia de Sousa Costa 20/01/2016 12/05/2017 

0276/2016 10.102/2016 6.27380-8 Adriana Ribeiro Moura 03/02/2016 12/05/2017 

1101/2016 10.225/2016 3.27686-5 Alana Lima de Oliveira 28/06/2016 12/05/2017 

1086/2016 09.469/2016 8.27715-4 Alana Moura Xavier Dantas 10/05/2016 12/05/2017 

0713/2016 10.046/2016 7.27443-0 Alanna Camylla Coêlho Monteiro 01/02/2016 12/05/2017 

1118/2016 10.142/2016 3.27698-5 Alba Lúcia Nunes Gomes da Costa 04/07/2016 12/05/2017 

0962/2016 09.499/2016 8.27649-5 Albaniza Maria da Silva Lopes 06/07/2016 12/05/2017 

1143/2016 10.232/2016 7.27748-3 Alcides Olinto da Silva 06/07/2016 12/05/2017 

0306/2016 10.189/2016 8.27345-5 Alécia Lucélia Gomes Pereira Medeiros 01/02/2016 12/05/2017 

0969/2016 09.959/2016 1.27623-8 Alessandro Giordano 11/07/2016 12/05/2017 

0400/2016 10.209/2016 1.27247-0 Aliceane de Almeida Vieira 01/02/2016 12/05/2017 

0714/2016 10.100/2016 3.27480-0 Aline de Fátima da Silva Araújo 15/02/2016 12/05/2017 

0715/2016 09.999/2016 1.27366-4 Aline Praxedes de Araújo 16/02/2016 12/05/2017 

0716/2016 09.143/2016 1.27281-0 Aline Simões dos Santos 25/01/2016 12/05/2017 

0717/2016 09.692/2016 1.27449-1 Aline Tavares Costa 28/01/2016 12/05/2017 

0718/2016 09.960/2016 1.27450-1 Allyson Raonne Soares do Nascimento 25/02/2016 12/05/2017 

0271/2016 09.445/2016 1.27051-8 Aluana de Siqueira Brandão Cavalcante 20/01/2016 12/05/2017 

1089/2016 09.693/2016 1.27670-0 Alysson Filgueira Milanez 27/06/2016 12/05/2017 

1119/2016 09.740/2016 6.27659-8 Amanda da Silva Prata 04/07/2016 12/05/2017

0719/2016 09.470/2016 8.27485-8 Amanda Lucio do Ó Silva 15/02/2016 12/05/2017

1164/2016 10.139/2016 1.27723-0 Amanda Oliveira da Silva Pontes 29/07/2016 12/05/2017

1136/2016 09.586/2016 1.27712-3 Amaro Lafayette Nobre Formiga Filho 05/07/2016 12/05/2017

0477/2016 09.957/2016 3.27370-5 Ana Beatriz Ribeiro Barros Silva 23/02/2016 12/05/2017

1154/2016 10.029/2016 3.27683-4 Ana Luísa Barbosa de Melo 18/07/2016 12/05/2017

0973/2016 10.136/2016 1.27599-7 Ana Maria de Sousa Pereira 27/06/2016 12/05/2017

0971/2016 10.099/2016 3.27606-3 Ana Raquel de Oliveira França 27/06/2016 12/05/2017

1102/2016 10.221/2016 3.27732-9 Ana Rosa de Brito Medeiros 28/06/2016 12/05/2017

0277/2016 09.363/2016 4.27127-3 Anailson de Sousa Alves 20/01/2016 12/05/2017

0823/2016 09.691/2016 1.27517-8 Anderson Felinto Barbosa 04/04/2016 12/05/2017

0498/2016 10.131/2016 6.27422-0 Andréa de Souza Silva Paulino 03/02/2016 12/05/2017

0721/2016 10.272/2016 8.27429-6 Andreia Medeiros Rodrigues Cardoso 15/02/2016 12/05/2017

0877/2016 09.854/2016 8.27529-8 Andressa Cavalcanti Pires 11/04/2016 12/05/2017

0987/2016 09.307/2016 1.27662-5 Andrezza Oliveira Barros 20/07/2016 12/05/2017

0279/2016 10.049/2016 7.27095-3 Angelica Felix Medeiros 20/01/2016 12/05/2017

0988/2016 09.830/2016 1.27562-3 Angélica Mara de Lima Dias 27/06/2016 12/05/2017

0499/2016 09.357/2016 4.27415-9 Angleib Justino Figueiredo de Freitas 03/02/2016 12/05/2017

1236/2016 09.899/2016 3.27759-0 Antônio Elísio Garcia Sobreira 25/07/2016 12/05/2017

1163/2016 09.828/2016 1.27742-1 Antonio Pereira Cardoso da Silva Filho 28/07/2016 12/05/2017

0281/2016 09.994/2016 1.27188-3 Aparecida Barbosa da Silva 20/01/2016 12/05/2017

0500/2016 09.855/2016 8.27304-0 Arlley de Sousa Leitão 20/01/2016 12/05/2017

0722/2016 09.501/2016 8.27475-5 Arthur Henrique França Figuerêdo Leão 01/03/2016 12/05/2017

0282/2016 10.098/2016 3.27126-0 Aurenisia Coutinho Ivo 20/01/2016 12/05/2017

0501/2016 10.030/2016 3.27386-0 Auricélio Soares Fernandes 22/02/2016 12/05/2017

0828/2016 10.091/2016 3.27518-1 Aurora Camboim Lopes de Andrade Lula 16/03/2016 12/05/2017

1146/2016 09.522/2016 5.27594-9 Bárbara Priscila Moreira de Mélo 11/07/2016 12/05/2017

0984/2016 09.002/2016 1.27656-7 Bárbara Renatha Afonso Ferreira de Barros Leite 27/06/2016 12/05/2017

0284/2016 09.588/2016 1.27053-5 Barbara Vanessa de Brito Monteiro 20/01/2016 12/05/2017

0285/2016 10.031/2016 3.27086-4 Benigna Andrade Diniz 20/01/2016 12/05/2017

0723/2016 10.048/2016 7.27441-2 Betoven Oliveira de Andrade 01/02/2016 12/05/2017

0502/2016 09.514/2016 5.27398-0 Brenda Alves de Andrade Hirata 15/02/2016 12/05/2017

0989/2016 10.238/2016 1.27640-2 Bruno Guedes da Costa 04/07/2016 12/05/2017

0287/2016 09.961/2016 1.27184-9 Bruno Maiorquino Silva 20/01/2016 12/05/2017

0503/2016 10.010/2016 1.27367-8 Bruno Rafael de Albuquerque Gaudêncio 16/02/2016 12/05/2017

1155/2016 10.032/2016 3.27690-6 Caio Antônio de Medeiros Nóbrega Nunes Gomes 18/07/2016 12/05/2017

1088/2016 09.508/2016 1.27657-0 Camila de Albuquerque Montenegro 13/06/2016 12/05/2017

0572/2016 09.697/2016 1.27410-0 Camila Freitas Sarmento 25/02/2016 12/05/2017

0289/2016 09.739/2016 6.27149-6 Camilla Maria Martins Dutra 20/01/2016 12/05/2017

0725/2016 10.047/2016 7.27494-7 Carolina Soares Ramos 22/02/2016 12/05/2017

0983/2016 09.962/2016 1.27625-5 Celso José de Lima Júnior 11/07/2016 12/05/2017

0574/2016 09.695/2016 1.27411-4 Charles de Sá Evangelista 25/02/2016 12/05/2017

0727/2016 09.741/2016 6.27496-4 Christina Gladys de Mingareli Nogueira 03/02/2016 12/05/2017

0990/2016 10.060/2016 3.27582-9 Cibelle Jovem Leal 05/07/2016 12/05/2017

0293/2016 10.033/2016 3.27084-7 Clara Mayara de Almeida Vasconcelos 20/01/2016 12/05/2017

0848/2016 10.104/2016 1.27525-3 Clara Regina Rodrigues de Souza 18/04/2016 12/05/2017

0295/2016 09.511/2016 5.27077-5 Claudialyne Araújo da Silva 20/01/2016 12/05/2017

0991/2016 10.386/2016 5.27620-7 Claudiane Costa Aguiar 11/07/2016 12/05/2017



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 3

0604/2016 10.036/2016 3.27378-4 Isabela Christina do Nascimento Sousa 22/02/2016 12/05/2017

0605/2016 09.877/2016 8.27299-1 Isabella Cavalcante Medeiros 20/01/2016 12/05/2017

0742/2016 09.704/2016 1.27447-4 Israel Aires Costa Leal 08/03/2016 12/05/2017

1107/2016 10.218/2016 3.27665-6 Ítalo Barbosa Leôncio Pinheiro 28/06/2016 12/05/2017

0606/2016 09.900/2016 3.27291-2 Ivanildo Costa da Silva 20/01/2016 12/05/2017

1108/2016 10.227/2016 3.27727-4 Ivys Medeiros da Costa 28/06/2016 12/05/2017

0341/2016 10.105/2016 6.27155-4 Izaias Nário da Silva 20/01/2016 12/05/2017

0607/2016 10.193/2016 8.27397-6 Jaene Guimarães Pereira 01/02/2016 12/05/2017

0608/2016 10.390/2016 5.27321-5 Jailto Luis Chaves de Lima Filho 20/01/2016 12/05/2017

1156/2016 09.901/2016 1.27671-4 Janaína Rafaella Scheibler 18/07/2016 12/05/2017

0745/2016 09.706/2016 1.27479-0 Janderson Jason Barbosa Aguiar 28/01/2016 12/05/2017

0609/2016 10.129/2016 1.27394-5 Janduí Evangelista de Oliveira 20/01/2016 12/05/2017

1050/2016 09.766/2016 6.27658-4 Jardiene Leandro Ferreira 12/07/2016 12/05/2017

0347/2016 09.216/2016 5.27082-0 Jeane Silva de Freitas 20/01/2016 12/05/2017

1150/2016 10.186/2016 7.27746-6 Jefferson Felipe Silva de Lima 13/07/2016 12/05/2017

0998/2016 09.039/2016 1.27647-8 Jeímison de Araújo Macieira 06/07/2016 12/05/2017

0349/2016 09.958/2016 1.27179-4 Jhonatan Leal da Costa 20/01/2016 12/05/2017

1235/2016 09.882/2016 1.27764-4 Jitana Sara da Cunha Cardins 01/09/2016 28/02/2017

0999/2016 10.110/2016 1.27568-5 Joan Bruno Silva 27/06/2016 12/05/2017

0351/2016 10.037/2016 3.27070-0 Joana Emilia Paulino de Araújo Costa 20/01/2016 12/05/2017

0611/2016 10.093/2016 1.27341-0 João Paulo dos Santos de Andrade 25/01/2016 12/05/2017

0613/2016 10.134/2016 1.27376-7 Jonara Medeiros Siqueira 22/02/2016 12/05/2017

1087/2016 10.194/2016 8.27677-6 Jonas Weverson de Araújo Silva 04/06/2016 12/05/2017

1237/2016 10.086/2016 3.27762-7 Jonece Maria Beltrame 08/09/2016 12/05/2017

0614/2016 10.233/2016 7.27282-3 Jorge Miguel Lima Oliveira 20/01/2016 12/05/2017

1161/2016 10.005/2016 3.27694-0 Jorilene Barros da Silva Gomes 26/07/2016 12/05/2017

0970/2016 10.085/2016 3.27584-6 Jorissa Danilla Nascimento Aguiar 27/06/2016 12/05/2017

0615/2016 09.262/2016 4.27350-0 José Alves Calado Neto 11/02/2016 12/05/2017

0354/2016 09.144/2016 1.27258-7 José Antonio Ferreira Pinto 20/01/2016 12/05/2017

0616/2016 09.364/2016 1.27327-7 José Austerliano Rodrigues 15/02/2016 12/05/2017

1093/2016 10.281/2016 1.27682-0 José de Brito Silva 27/06/2016 12/05/2017

0746/2016 09.995/2016 1.27419-3 José do Egito Negreiros Pereira 26/02/2016 12/05/2017

1125/2016 10.241/2016 7.27709-6 José Elias da Silva 04/07/2016 12/05/2017

0747/2016 10.185/2016 7.27493-3 José Jandilson de Sousa Arruda 08/03/2016 12/05/2017

0748/2016 10.418/2016 1.27482-7 José Luis de Souza 11/02/2016 12/05/2017

0749/2016 09.902/2016 3.27471-0 José Otávio da Silva 03/03/2016 12/05/2017

0360/2016 09.748/2016 6.27157-1 José Roberto Gomes 20/01/2016 12/05/2017

0619/2016 08.930/2016 1.27407-3 José Roniere Morais Batista 01/02/2016 12/05/2017

0620/2016 09.964/2016 1.27340-7 Joselito Porto de Lucena 25/01/2016 12/05/2017

1160/2016 10.197/2016 8.27744-9 Josenildo Silva de Lima 25/07/2016 12/05/2017

0817/2016 09.490/2016 2.27510-2 Josiane Veloso da Silva 11/04/2016 12/05/2017

0621/2016 09.905/2016 1.27308-5 Josué da Silva Buriti 25/01/2016 12/05/2017

0622/2016 09.653/2016 1.27383-9 Jubevan Caldas de Sousa 25/01/2016 12/05/2017

1126/2016 10.423/2016 1.27679-3 Jucilene Braz da Costa 04/07/2016 12/05/2017

1109/2016 10.220/2016 3.27728-8 Jucinara Maria Cunha dos Santos 28/06/2016 12/05/2017

1166/2016 09.965/2016 1.27692-3 Júlio César Vasconcelos Viana 02/08/2016 12/05/2017

1001/2016 09.141/2016 1.27592-1 Júlio Mannuel Tavares Diniz 07/07/2016 12/05/2017

0623/2016 10.240/2016 7.27307-1 Júlio Pereira da Silva 20/01/2016 12/05/2017

1127/2016 10.231/2016 7.27726-0 Kaliane da Silva Gomes 04/07/2016 12/05/2017

1128/2016 09.370/2016 1.27590-4 Kaline Di Pace Nunes 04/07/2016 12/05/2017

1003/2016 09.802/2016 1.27589-4 Kaline Rosário Morais Ferreira 27/06/2016 12/05/2017

0751/2016 10.417/2016 1.27474-1 Kallyse Priscila Soares de Oliveira Freire 11/02/2016 12/05/2017

0624/2016 10.387/2016 5.27403-9 Kariny Dias de Oliveira 20/01/2016 12/05/2017

0752/2016 08.929/2016 1.27442-6 Karla Carolina Silveira Ribeiro 01/02/2016 12/05/2017

1159/2016 09.584/2016 1.27734-6 Karla Rovaris da Silva 20/07/2016 12/05/2017

1152/2016 10.038/2016 3.27741-8 Karla Valéria Araújo Silva 15/07/2016 12/05/2017

1085/2016 10.054/2016 7.27739-4 Karlla Karolinne França Lima 12/02/2016 12/05/2017

0753/2016 09.870/2016 8.27498-1 Karyna de Mélo Menezes 02/03/2016 12/05/2017

0754/2016 10.228/2016 1.27476-9 Kátia Ramos Silva 07/03/2016 12/05/2017

1129/2016 10.236/2016 1.27691-0 Kelli Faustino do Nascimento 04/07/2016 12/05/2017

0371/2016 09.001/2016 1.27044-6 Ketinlly Yasmine Nascimento Martins 20/01/2016 12/05/2017

1005/2016 09.302/2016 1.27630-0 Keylla Talitha Fernandes Barbosa 05/07/2016 12/05/2017

1130/2016 10.179/2016 7.27743-5 Kilmara Rodrigues dos Santos 04/07/2016 12/05/2017

1110/2016 10.224/2016 3.27666-0 Larissa Cristine Daniel Gondim 28/06/2016 12/05/2017

1149/2016 09.738/2016 6.27663-9 Larissa Gabrielle Lucena Marques 11/07/2016 12/05/2017

0627/2016 10.121/2016 1.27333-5 Larissa Moraes Pedrosa 25/01/2016 12/05/2017

0755/2016 09.871/2016 8.27431-0 Larissa Rangel Peixoto 15/02/2016 12/05/2017

0373/2016 10.184/2016 7.27115-3 Laudson Silva de Souza 20/01/2016 12/05/2017

0296/2016 10.123/2016 3.27147-9 Cláudio Marcos Romero Lameirão 20/01/2016 12/05/2017

1147/2016 10.425/2016 1.27705-1 Cristhiane da Silva Cavalcante 11/07/2016 12/05/2017

0577/2016 10.135/2016 1.27375-3 Cristianne Patrícia Melo Amorim 22/02/2016 12/05/2017

1090/2016 09.362/2016 4.27580-1 Dalila Regina Mota de Melo 27/06/2016 12/05/2017

0729/2016 09.857/2016 8.27461-8 Danielle do Nascimento Barbosa 02/03/2016 12/05/2017

0730/2016 09.698/2016 1.27483-0 Danilo Abreu Santos 28/01/2016 12/05/2017

1091/2016 09.365/2016 1.27610-4 Danilo Raimundo de Arruda 27/06/2016 12/05/2017

0300/2016 09.747/2016 6.27152-3 Darkson Saraiva Moura Bezerra 20/01/2016 12/05/2017

1103/2016 10.223/2016 3.27672-8 Darlene Socorro Oliveira de Souza 28/06/2016 12/05/2017

1167/2016 10.090/2016 3.27735-0 David Soares de Souza 08/08/2016 12/05/2017

0992/2016 09.500/2016 8.27609-4 Daysan Fritzgirard Kamikase Leal Medeiros 27/06/2016 12/05/2017

0581/2016 10.208/2016 1.27391-4 Débora Suelle Marcelino de Miranda 01/02/2016 12/05/2017

0582/2016 09.140/2016 1.27306-8 Deusalete Câmara Vilar Neta 25/01/2016 12/05/2017

0993/2016 09.497/2016 8.27636-1 Diego Gayoso Meira Suassuna de Medeiros 06/07/2016 12/05/2017

0732/2016 10.239/2016 1.27488-9 Diele Marinho Oliveira Ramalho de Souza 07/03/2016 12/05/2017

1120/2016 10.235/2016 7.27729-1 Douglas da Silva Cunha 04/07/2016 12/05/2017

0307/2016 10.096/2016 3.27145-1 Edigardo Ferreira Soares Neto 20/01/2016 12/05/2017

0309/2016 09.261/2016 4.27134-5 Eianny Cecília de Abrantes Pontes 20/01/2016 12/05/2017

0583/2016 10.113/2016 1.27344-1 Elisa Cristina Amorim Ferreira 25/01/2016 12/05/2017

0312/2016 08.928/2016 1.27073-0 Elisângela Ferreira Barreto 20/01/2016 12/05/2017

0822/2016 10.089/2016 3.27513-3 Elivelton Serafi m Silva 14/03/2016 12/05/2017

0584/2016 09.142/2016 1.27357-5 Emílio de Lucena Silva 20/01/2016 12/05/2017

0315/2016 09.050/2016 4.27130-0 Emmanuelly Calina Xavier Rodrigues dos Santos 20/01/2016 12/05/2017

0585/2016 09.498/2016 8.27400-8 Erick dos Santos Leal 01/02/2016 12/05/2017

1194/2016 10.055/2016 7.27752-4 Érika Campos Marinho de Góes Pires 15/07/2016 12/05/2017

0587/2016 09.264/2016 4.27349-0 Estanley Pires Ribeiro 12/02/2016 12/05/2017

0733/2016 10.088/2016 3.27454-6 Estevam Dedalus Pereira de Aguiar Mendes 02/03/2016 12/05/2017

0814/2016 09.491/2016 2.27519-5 Euriko dos Santos Yogi 11/04/2016 12/05/2017

0588/2016 09.507/2016 5.27395-9 Eutrópio Pereira Bezerra 16/02/2016 12/05/2017

0824/2016 10.034/2016 3.27503-0 Evilasio dos Santos Silva 31/03/2016 12/05/2017

1258/2016 09.309/2016 1.27766-1 Fabiana Maria Rodrigues Lopes de Oliveira 19/09/2016 12/05/2017

0820/2016 09.701/2016 1.27506-1 Fabiano de Miranda Silva 21/03/2016 12/05/2017

0590/2016 09.933/2016 1.27387-3 Fábio Azevêdo de Souza 01/02/2016 12/05/2017

0734/2016 10.035/2016 3.27458-0 Fábio Lúcio Gomes Barbosa 02/03/2016 12/05/2017

0591/2016 10.058/2016 7.27315-7 Felipe Cesar da Silva Brito 20/01/2016 12/05/2017

1104/2016 10.219/2016 3.27701-7 Felipe Viana de Mello 28/06/2016 12/05/2017

1269/2016 09.918/2016 1.27767-5 Fernanda Clotilde da Silva 26/09/2016 12/05/2017

1137/2016 09.582/2016 1.27714-0 Fernanda Clotilde Mariz da Costa 05/07/2016 12/05/2017

0735/2016 09.860/2016 8.27481-3 Fernando Antonio Portela da Cunha Filho 02/03/2016 12/05/2017

0322/2016 10.187/2016 7.27109-5 Fernando de Azevedo Guedes 20/01/2016 12/05/2017

0995/2016 10.127/2016 1.27577-4 Fernando José da Silva Monteiro 27/06/2016 12/05/2017

0593/2016 10.124/2016 1.27316-0 Flaviano Maciel Vieira 25/01/2016 12/05/2017

0594/2016 10.000/2016 1.27364-7 Flávio Carreiro de Santana 16/02/2016 12/05/2017

1144/2016 09.361/2016 4.27740-4 Francineide Pereira Silva 06/07/2016 12/05/2017

1148/2016 10.130/2016 1.27696-8 Francisco Diniz de Andrade Meira 11/07/2016 12/05/2017

0736/2016 10.190/2016 8.27491-6 Francisco José Dias da Silva 29/02/2016 12/05/2017

1138/2016 09.644/2016 1.27716-8 Francisco Juliherme Pires de Andrade 05/07/2016 12/05/2017

0596/2016 10.057/2016 7.27355-8 Francisco Kleveny Soares da Silva 20/01/2016 12/05/2017

1121/2016 10.191/2016 8.27669-0 Gábio Stalin Soares Almeida 04/07/2016 12/05/2017

0597/2016 09.217/2016 5.27363-3 Gabriela Gonçalves Barbosa 15/02/2016 12/05/2017

0816/2016 09.866/2016 8.27512-0 Gabriella de Vasconcelos Neves 15/02/2016 12/05/2017

0738/2016 09.868/2016 8.27456-3 Gêisa Aiane de Morais Sampaio 15/02/2016 12/05/2017

1122/2016 10.056/2016 7.27699-9 Geovaneto Vilar de Oliveira 04/07/2016 12/05/2017

0996/2016 10.103/2016 6.27637-5 Gilmara Gomes Meira 05/07/2016 12/05/2017

1076/2016 09.145/2016 1.27680-3 Gilson Aciole Rodrigues 07/07/2016 12/05/2017

0335/2016 10.137/2016 1.27244-0 Giseli Maria Sampaio de Araujo 20/01/2016 12/05/2017

1123/2016 09.643/2016 1.27629-0 Giselle Padilha Villar Barreto Cadé 04/07/2016 12/05/2017

0598/2016 09.919/2016 1.27399-3 Giselly Ancelmo de Oliveira 28/01/2016 12/05/2017

1124/2016 10.087/2016 3.27673-1 Glicerinaldo de Sousa Gomes 04/07/2016 12/05/2017

0783/2016 09.493/2016 8.27423-4 Glória Tamiris Farias da Silva Furtado 15/02/2016 12/05/2017

0997/2016 09.798/2016 1.27638-9 Helionalda Costa Silva 11/07/2016 12/05/2017

0337/2016 09.963/2016 1.27182-1 Heloísa Costa Rigon 20/01/2016 12/05/2017

0338/2016 09.372/2016 4.27138-0 Henrique Miguel de Lima Silva 20/01/2016 12/05/2017

1105/2016 10.122/2016 3.27722-6 Hérika Juliana Linhares Maia 28/06/2016 12/05/2017

0601/2016 09.703/2016 1.27342-4 Heron Aragão Monteiro 29/01/2016 12/05/2017

0483/2016 10.192/2016 8.27279-6 Horácio Santana Vieira 20/01/2016 12/05/2017

0602/2016 09.997/2016 1.27360-2 Iordan Queiroz Gomes 16/02/2016 12/05/2017

0603/2016 09.259/2016 4.27381-1 Isabel Cristina de Lima Gomes 15/02/2016 12/05/2017



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial4

0628/2016 09.901/2016 3.27305-4 Leandro Paiva do Monte Rodrigues 20/01/2016 12/05/2017

1238/2016 08.931/2016 1.27756-9 Leconte de Lisle Coelho Junior 23/08/2016 12/05/2017

0756/2016 09.873/2016 8.27430-6 Leonardo Henrique de Araújo Cavalcante 15/02/2016 12/05/2017

1132/2016 10.182/2016 7.27689-6 Leonardo Maximino Bernardo 04/07/2016 12/05/2017

0378/2016 09.737/2016 6.27164-3 Lidiane Quirino Ramalho 20/01/2016 12/05/2017

0629/2016 10.206/2016 1.27314-3 Liélia Barbosa Oliveira 01/02/2016 12/05/2017

1007/2016 09.360/2016 4.27581-5 Lisiane Lucena Bezerra 27/06/2016 12/05/2017

0830/2016 10.062/2016 3.27516-4 Lívia Maria Serafi m Duarte Oliveira 14/03/2016 12/05/2017

1094/2016 09.862/2016 8.27706-5 Lívia Natália Sales Brito 27/06/2016 12/05/2017

1095/2016 09.531/2016 8.27695-4 Loredanna Melyssa Costa de Souza 27/06/2016 12/05/2017

1008/2016 08.927/2016 1.27571-2 Lorena Bandeira Melo de Sá 27/06/2016 12/05/2017

1139/2016 09.579/2016 1.27717-1 Lorenna Mendes Temóteo Brandt 05/07/2016 12/05/2017

1009/2016 10.422/2016 1.27654-0 Luan Dantas Garrido 13/07/2016 12/05/2017

0384/2016 09.750/2016 6.27165-7 Luciana Fernandes Nery 20/01/2016 12/05/2017

0630/2016 09.359/2016 4.27417-6 Luciano Campos Targino 03/02/2016 12/05/2017

0631/2016 09.803/2016 1.27313-0 Luciano Lucena Trajano 25/01/2016 12/05/2017

0632/2016 10.133/2016 1.27414-5 Luciellen Souza Lima 22/02/2016 12/05/2017

0633/2016 09.966/2016 1.27346-9 Luciene Fernandes Carneiro Giordano 26/01/2016 12/05/2017

0827/2016 09.193/2016 5.27504-4 Luiz Henrique Santos de Andrade 29/03/2016 12/05/2017

0637/2016 10.119/2016 1.27334-9 Mábia Nunes Toscano 25/01/2016 12/05/2017

0638/2016 09.688/2016 1.27385-6 Magna Celi Tavares Bispo 28/01/2016 12/05/2017

0757/2016 09.876/2016 8.27426-5 Manoela Capla de Vasconcelos dos Santos da Silva 15/02/2016 12/05/2017

0758/2016 09.863/2016 8.27437-1 Manuela Gouvêa Campêlo dos Santos 15/02/2016 12/05/2017

1140/2016 09.580/2016 1.27730-1 Marayza Alves Clementino 05/07/2016 12/05/2017

1111/2016 10.120/2016 3.27725-7 Marccela Oliveira de Alexandria Rique 28/06/2016 12/05/2017

0639/2016 09.861/2016 8.27297-4 Marcele Jardim Pimentel 20/01/2016 12/05/2017

1010/2016 10.284/2016 1.27653-6 Marcella Luanna da Silva Lima 30/06/2016 12/05/2017

0960/2016 09.638/2016 1.27607-7 Marcelo D`Angelo Lara 04/07/2016 12/05/2017

1011/2016 09.369/2016 1.27586-3 Marcelo de Santana Porte 27/06/2016 12/05/2017

1012/2016 09.373/2016 4.27605-0 Marcelo Vieira 27/06/2016 12/05/2017

0759/2016 08.926/2016 1.27434-0 Marcia Candelaria da Rocha 01/02/2016 12/05/2017

0388/2016 10.063/2016 3.27118-4 Márcia Cristiane Ferreira Mendes 20/01/2016 12/05/2017

1133/2016 10.064/2016 3.27713-7 Márcia Gomes dos Santos Silva 04/07/2016 12/05/2017

0640/2016 09.856/2016 8.27296-0 Marcília Ribeiro Paulino 20/01/2016 12/05/2017

1162/2016 08.925/2016 1.27704-8 Marcio de Lima Coutinho 26/07/2016 12/05/2017

0390/2016 10.039/2016 3.27064-1 Maria Aparecida de Lima Francisco 20/01/2016 12/05/2017

0761/2016 09.577/2016 1.27484-4 Maria Betânia Lins Dantas Siqueira 22/02/2016 12/05/2017

1014/2016 09.917/2016 1.27572-6 Maria das Vitórias Alexandre Serafi m 27/06/2016 12/05/2017

1015/2016 09.368/2016 1.27574-3 Maria Dilma Guedes 27/06/2016 12/05/2017

1016/2016 09.003/2016 1.27661-1 Maria do Carmo Pinto Lima 27/06/2016 12/05/2017

1017/2016 09.263/2016 4.27569-9 Maria Fernandes de Andrade Praxedes 27/06/2016 12/05/2017

1018/2016 09.800/2016 1.27565-4 Maria Janaina de Oliveira 27/06/2016 12/05/2017

1239/2016 10.065/2016 3.27763-0 Maria Janilma Pereira Nogueira 13/09/2016 12/05/2017

1116/2016 10.285/2016 1.27667-3 Maria José Neves de Amorim Moura 30/06/2016 12/05/2017

0972/2016 10.283/2016 1.27616-6 Maria Lucivânia Souza dos Santos 27/06/2016 12/05/2017

0641/2016 10.207/2016 1.27248-4 Maria Noalda Ramalho 01/02/2016 12/05/2017

1112/2016 10.222/2016 3.27710-6 Mariana Tavares de Melo 28/06/2016 12/05/2017

0764/2016 10.052/2016 7.27490-2 Mariana Tomaz Silva 07/03/2016 12/05/2017

0765/2016 09.859/2016 8.27448-8 Marianne de Lucena Rangel 15/02/2016 12/05/2017

0915/2016 10.230/2016 7.27563-7 Marilia Felix da Silva 21/04/2016 12/05/2017

0825/2016 09.492/2016 8.27511-6 Marinaldo dos Santos Júnior 23/03/2016 12/05/2017

0402/2016 09.827/2016 1.27190-7 Marluce Silvino 20/01/2016 12/05/2017

0643/2016 10.211/2016 7.27413-1 Mary Delane Gomes de Santana 18/02/2016 12/05/2017

0404/2016 09.967/2016 1.27170-1 Matheus Franco Fragoso 20/01/2016 12/05/2017

0982/2016 10.109/2016 6.27641-6 Mauricéia Carvalho Nascimento 27/06/2016 12/05/2017

0967/2016 10.277/2016 1.27643-3 Mauricio Tavares Barbosa 01/07/2016 12/05/2017

0975/2016 10.282/2016 1.27597-0 Maxwell Aires da Silva 01/07/2016 12/05/2017

1240/2016 09.897/2016 3.27761-3 Michele Kely Moraes Santos 01/08/2016 12/05/2017

0407/2016 10.132/2016 1.27245-3 Michele Wadja da Silva Farias 20/01/2016 12/05/2017

0849/2016 09.804/2016 1.27526-7 Mirele Costa da Silva Farias 07/04/2016 12/05/2017

0411/2016 09.708/2016 1.27252-5 Moisés Roberto de Araujo Mota 20/01/2016 12/05/2017

0646/2016 09.310/2016 1.27368-1 Mona Laura de Sousa Moraes 19/02/2016 12/05/2017

0875/2016 09.858/2016 8.27527-0 Monalisa da Nóbrega Cesarino Gomes 04/04/2016 12/05/2017

0412/2016 08.924/2016 1.27061-0 Monalisa Vasconcelos Ernesto Silva 20/01/2016 12/05/2017

0647/2016 10.388/2016 5.27322-9 Monya Karoline de Medeiros Ribeiro 20/01/2016 12/05/2017

1020/2016 10.280/2016 1.27648-1 Mozart Edson Lopes Guimarães 27/06/2016 12/05/2017

0649/2016 09.196/2016 5.27362-0 Murilo Mesquita Melo e Silva 15/02/2016 12/05/2017

0650/2016 10.216/2016 7.27348-6 Nadia Farias dos Santos 20/01/2016 12/05/2017

0651/2016 09.367/2016 1.27401-1 Nadine Gualberto Agra 15/02/2016 12/05/2017

0876/2016 09.881/2016 8.27530-8 Naiana Braga da Silva 24/05/2016 12/05/2017

0414/2016 09.513/2016 5.27083-3 Naiany de Souza Carneiro 20/01/2016 12/05/2017

1022/2016 10.389/2016 5.27619-7 Nãna Izabel Pontes Coutinho 11/07/2016 12/05/2017

0767/2016 09.778/2016 1.27486-1 Narcisio Cabral de Araújo 22/02/2016 12/05/2017

1096/2016 09.743/2016 6.27621-0 Natássia Thaís do Nascimento Ribeiro 27/06/2016 12/05/2017

1023/2016 09.968/2016 1.27608-0 Nathalia Leite de Queiroz Sátiro 11/07/2016 12/05/2017

0654/2016 09.505/2016 5.27318-8 Neila Nazaré Coêlho de Souza Menezes 20/01/2016 12/05/2017

0419/2016 09.640/2016 1.27228-9 Niâni Guimarães Lima de Medeiros 20/01/2016 12/05/2017

0420/2016 09.893/2016 3.27100-2 Noemi Paes Freire 20/01/2016 17/03/2017

0423/2016 10.183/2016 7.27117-0 Pablo Roberto Fernandes de Oliveira 20/01/2016 12/05/2017

0821/2016 08.923/2016 1.27523-6 Pamela de Sousa Gonzaga 07/04/2016 12/05/2017

0424/2016 09.829/2016 1.27189-7 Patrícia da Conceição Dornellas da Silva Xavier 20/01/2016 12/05/2017

0426/2016 09.969/2016 1.27161-2 Paulo Alberto Marques 20/01/2016 12/05/2017

1025/2016 10.040/2016 3.27617-0 Paulo Aldemir Delfi no Lopes 04/07/2016 12/05/2017

0428/2016 09.521/2016 8.27213-8 Paulo Marcelo Ribeiro Rocha 20/01/2016 12/05/2017

0429/2016 10.178/2016 7.27119-8 Paulo Romero Ferreira Filho 20/01/2016 12/05/2017

0769/2016 09.888/2016 8.27451-5 Pedro Everton Marques Goes 15/02/2016 12/05/2017

0655/2016 09.639/2016 8.27412-8 Pedro Filipe de Luna Cunha 15/02/2016 12/05/2017

0656/2016 09.920/2016 1.27330-4 Pollyanna Kelly de Oliveira Silva 25/01/2016 12/05/2017

1098/2016 10.196/2016 8.27633-0 Priscila Valdênia dos Santos 27/06/2016 12/05/2017

1153/2016 10.041/2016 3.27687-9 Rafael Alves de Oliveira 15/07/2016 12/05/2017

0961/2016 09.495/2016 8.27618-3 Rafael de Brito Candido Gomes 29/06/2016 12/05/2017

1026/2016 10.042/2016 3.27573-0 Rafael Francisco Braz 27/06/2016 12/05/2017

0658/2016 10.050/2016 7.27405-6 Ranieri Carlos Luz de Araujo 20/01/2016 12/05/2017

1027/2016 10.118/2016 1.27591-8 Ranieri Machado Bezerra de Mello 27/06/2016 12/05/2017

0968/2016 09.306/2016 1.27626-9 Raquel de Negreiros Moreira Silva 05/07/2016 12/05/2017

0437/2016 10.106/2016 6.27175-0 Raquel Priscila Ibiapino 20/01/2016 12/05/2017

1028/2016 09.366/2016 1.27611-8 Rayane Fernandes Mano 27/06/2016 12/05/2017

1145/2016 09.576/2016 1.27724-3 Rebeca Cecília Vieira de Souza 08/07/2016 12/05/2017

0659/2016 09.042/2016 1.27320-1 Regimênia Maria Braga de Carvalho 20/01/2016 12/05/2017

1029/2016 10.059/2016 3.27564-0 Regina Paula Silva da Silveira 27/06/2016 12/05/2017

1030/2016 09.358/2016 4.27578-8 Reginaldo Tavares de Melo 27/06/2016 12/05/2017

1113/2016 10.217/2016 3.27721-2 Renan Aversari Câmara 28/06/2016 12/05/2017

0772/2016 09.880/2016 8.27445-7 Renata de Oliveira Cartaxo 15/02/2016 12/05/2017

0773/2016 09.879/2016 8.27472-4 Renata Moura Xavier Dantas 02/03/2016 12/05/2017

0980/2016 09.000/2016 1.27575-7 Renata Newman Leite dos Santos Lucena 27/06/2016 12/05/2017

0661/2016 09.689/2016 1.27351-3 Renata Oliveira Almeida Menezes 25/01/2016 12/05/2017

1157/2016 09.575/2016 1.27718-5 Renata Quirino de Almeida Barros 18/07/2016 12/05/2017

0774/2016 09.878/2016 8.27433-7 Rennaly de Freitas Lima 15/02/2016 12/05/2017

0662/2016 10.215/2016 7.27283-7 Rhodolffo Allysson Felix de Alencar Lima 20/01/2016 12/05/2017

0441/2016 10.237/2016 1.27198-6 Ricardo Manoel de Oliveira Ferreira 20/01/2016 12/05/2017

1134/2016 10.051/2016 7.27719-9 Ricardo Ribeiro Rocha Marques 04/07/2016 12/05/2017

1135/2016 10.214/2016 7.27736-3 Rildo Cariri Gonçalo 04/07/2016 12/05/2017

0663/2016 10.061/2016 3.27369-5 Rivaldo Amador de Sousa 23/02/2016 12/05/2017

0665/2016 10.125/2016 1.27352-7 Roberto Pereira Veras 20/01/2016 12/05/2017

0666/2016 09.998/2016 1.27358-9 Roberto Silva Muniz 16/02/2016 12/05/2017

1114/2016 10.226/2016 3.27702-0 Ronaldo José de Sousa Paulino Filho 28/06/2016 12/05/2017

0829/2016 09.699/2016 1.27514-7 Rony Marcolino de Andrade 22/03/2016 12/05/2017

1031/2016 09.506/2016 5.27614-9 Rosemary Evaristo Barbosa 11/07/2016 12/05/2017

1195/2016 10.213/2016 7.27754-1 Rozana Bandeira da Silva 28/06/2016 12/05/2017

0667/2016 09.642/2016 1.27317-4 Russ Howel Henrique Cesário 25/01/2016 12/05/2017

1032/2016 09.308/2016 1.27628-6 Samantha Rangel Peixoto dos Santos 05/07/2016 12/05/2017

1033/2016 09.305/2016 1.27650-5 Samara Rangel Peixoto Cartaxo 05/07/2016 12/05/2017

0451/2016 10.286/2016 1.27268-0 Samilly Alexandre de Souza 20/01/2016 12/05/2017

1151/2016 09.744/2016 6.27731-5 Saulo Santana de Aguiar 13/07/2016 12/05/2017

0780/2016 09.799/2016 1.27502-7 Sayonara Andrade Eliziário Nunes 01/03/2016 12/05/2017

0668/2016 09.040/2016 1.27309-9 Sêmio Wendel Martins de Melo 20/01/2016 12/05/2017

0669/2016 09.970/2016 1.27337-0 Senizia Cordeiro de Sousa Ramos 25/01/2016 12/05/2017

1099/2016 09.898/2016 3.27587-7 Sharlene da Silva Bernardino 27/06/2016 12/05/2017

0776/2016 10.067/2016 3.27452-9 Sheila Gomes de Mélo 29/02/2016 12/05/2017

0454/2016 10.180/2016 7.27123-9 Sidney Gomes da Rocha 20/01/2016 12/05/2017

0455/2016 10.138/2016 1.27246-7 Silvana Torquato Fernandes 20/01/2016 12/05/2017

0670/2016 10.004/2016 3.27371-9 Simone da Silva Costa 23/02/2016 12/05/2017

0456/2016 09.749/2016 6.27177-7 Simone dos Santos Alves Ferreira 20/01/2016 12/05/2017

0671/2016 10.101/2016 6.27336-6 Stanley Borges de Oliveira 27/01/2016 12/05/2017

0672/2016 10.095/2016 1.27325-0 Symone Nayara Calixto Bezerra 25/01/2016 12/05/2017

0673/2016 10.438/2016 1.27289-9 Tanise Kely Bezerra de Souza 25/01/2016 12/05/2017



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 5

Secretaria de Estado
da Saúde

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

RESOLUÇÃO Nº 51/16                                                           João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando a Lei no 10.216, de 6 de abril de 2001, que institui a proteção e os direitos 
das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental;

Considerando a Portaria nº 336/GM/MS, de 19 de fevereiro de 2002, que regulamenta 
o funcionamento dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS);

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do SUS; e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 
dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a habilitação do CAPS AD III Regional, no município de Monteiro/PB.
Parágrafo Único: O referido CAPS atenderá os municípios da 5ª Região de Saúde que 

são: Amparo, Camalaú, Caraúbas, Congo, Coxixola, Gurjão, Livramento, Monteiro, Ouro Velho, Parari, 
Prata, São João do Cariri, São João do Tigre, São José dos Cordeiros, São Sebastião do Umbuzeiro, 
Serra Branca, Sumé e Zabelê.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 52/16                                                            João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando a Portaria nº 1.097/GM/MS de 22 de maio de 2006, que defi ni que a 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um processo instituído no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 1.699/GM/MS de 27 de julho de 2011, que determina que 
alterações periódicas físicas e/ou fi nanceiras que repercutam em modifi cações nos Limites Financeiros 
MAC, dos Municípios e do Distrito Federal, sejam aprovadas pelas respectivas CIB e encaminhadas à SAS;

Considerando a necessidade da garantia de acesso da população;
Considerando a solicitação da Gerência de Planejamento e Gestão, Processo nº 

251016643; e,

0674/2016 09.523/2016 5.27343-8 Tatiana Ponce de Leon Amorim 25/01/2016 12/05/2017

0777/2016 09.865/2016 8.27435-4 Tatiana Stuart Vieira Holmes 15/02/2016 12/05/2017

1034/2016 09.971/2016 1.27635-8 Técio Oliveira Macedo 11/07/2016 12/05/2017

0675/2016 10.205/2016 1.27287-1 Thaisa Simplicio Carneiro Matias 01/02/2016 12/05/2017

1035/2016 09.303/2016 1.27624-1 Thaíse Alves Bezerra 05/07/2016 12/05/2017

0464/2016 09.197/2016 5.27094-0 Thalita Franciely de Melo Silva 20/01/2016 12/05/2017

1100/2016 09.864/2016 8.27738-0 Thayana Karla Guerra Lira dos Santos 27/06/2016 12/05/2017

1158/2016 10.195/2016 8.27675-9 Thiago da Silva Santos 18/07/2016 12/05/2017

0677/2016 09.712/2016 1.27390-0 Thiago Fonsêca Meneses 01/02/2016 12/05/2017

0826/2016 10.128/2016 1.27507-5 Thiago Gomes da Silva Nunes 31/03/2016 12/05/2017

1115/2016 10.097/2016 3.27685-1 Thiago Maranhão Pereira Diniz Serrano 28/06/2016 12/05/2017

0678/2016 09.972/2016 1.27338-3 Thiago Rodrigo de Almeida Cunha 25/01/2016 12/05/2017

1141/2016 10.107/2016 6.27668-7 Tony Regy Ferreira da Silva 05/07/2016 12/05/2017

0470/2016 09.896/2016 3.27093-6 Utaiguara da Nóbrega Borges 20/01/2016 12/05/2017

0974/2016 10.111/2016 1.27631-3 Vanessa Cavalcante de Almeida 08/07/2016 12/05/2017

0818/2016 10.043/2016 3.27492-0 Verônica Santos de Lima 14/03/2016 12/05/2017

1036/2016 09.260/2016 4.27579-1 Verucci Domingos de Almeida 27/06/2016 12/05/2017

1142/2016 09.482/2016 1.27737-7 Waldênia Pereira Freire 05/07/2016 12/05/2017

1117/2016 10.279/2016 1.27703-4 Wallace Ferreira Gomes 30/06/2016 12/05/2017

0679/2016 10.421/2016 1.27353-0 Wanderleia Farias Santos 04/02/2016 12/05/2017

1243/2016 09.043/2016 1.27765-8 Wasington Almeida Reis 13/09/2016 12/05/2017

1067/2016 10.278/2016 1.27678-0 Weiller Felipe Chaves Barboza 01/08/2016 12/05/2017

0815/2016 09.489/2016 2.27520-5 Wellington Souto Ribeiro 07/04/2016 12/05/2017

0680/2016 09.199/2016 5.27311-2 Wemblley Lucena de Araujo 20/01/2016 12/05/2017

0683/2016 10.204/2016 1.27250-8 William Almeida de Lacerda 01/02/2016 12/05/2017

0963/2016 09.895/2016 3.27613-5 Wilma Guedes de Lucena 27/06/2016 12/05/2017

1037/2016 10.108/2016 6.27644-7 Wilton Alexandre de Melo 29/06/2016 12/05/2017

0478/2016 09.019/2016 1.27069-0 Windsor Ramos da Silva Júnior 20/01/2016 12/05/2017

0684/2016 10.210/2016 7.27354-4 Yamille Fragoso de Medeiros Nunes 20/01/2016 12/05/2017

0779/2016 09.867/2016 8.27495-0 Yasmine de Carvalho Sousa 02/03/2016 12/05/2017

0686/2016 10.094/2016 1.27324-6 Yeman Omar Zapata Barbosa 25/01/2016 12/05/2017

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de novembro de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0299/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

10.299/2016 Antonia Maria Albino Maurício 3.00683-2 0911/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

10.287/2016 Alan Barbosa Cavalcanti 8.27537-3 0893/2016
Nomeação de cargo em comissão – 

coordenador adjunto de curso

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

09.636/2016 Amélia Maria de Almeida Castro Sousa 1.00208-2 0904/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

06.229/2016 Brunno Fernandes da Silva Gaião 1.27554-8 0895/2016
Mudança de regime de trabalho – T40 para 

T40/DE

Art. 12, § 3º da Lei 
8.441/2007; Resolução UEPB/
CONSUNI/054/2010.

10.071/2016 Cleomar Campos da Fonseca 1.22376-3 0903/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Último nível da classe.

Art.42, parágrafo único, da Lei 
8.441/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

10.287/2016 Daniel Baracuy da Cunha Campos 8.25832-0 0891/2016
Exoneração de cargo em comissão – 

coordenador adjunto de curso
Art. 33 da Lei Complementar 

58/2013.

10.287/2016 Daniel Baracuy da Cunha Campos 8.25832-0 0892/2016
Nomeação de cargo em comissão – 

coordenador de curso

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

07.098/2016 Deborah Cristina Santos de Lucena 5.04495-0 0897/2016 Designação
Art. 46, Inciso X do Estatuto da 

Instituição

04.329/2016 Filomena Maria Gonçalves da Silva Cordeiro 3.22501-1 0898/2016 Remoção – CH para CEDUC
Art. 34 da Lei Complementar 

58/2013, inciso II; Resolução UEPB/
CONSUNI/176/2016.  

09.549/2016 Ivanilda Marques Alves Silva 1.00627-4 0910/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

09.537/2016 José Ronaldo Brito 1.00058-6 0906/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

10.419/2016 Manoel Mauricio Barbosa 1.00609-6 0907/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

09.648/2016 Maria do Socorro Coriolando Ribeiro 1.00604-5 0901/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

10.079/2016 Maria do Socorro Ramos Palmeira 1.00495-6 0905/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

07.623/2016 Rodrigo Alves Costa 7.25318-8 0888/2016
Nomeação, pro tempore, de cargo em comissão 

– coordenador de curso

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

09.570/2016
Sônia Maria dos Santos Silva                                                                                                                                            
                                                 

1.00488-3 0909/2016
Progressão funcional em virtude de 
aposentadoria, conforme art. 1º, §1º, inciso II 
da Lei 10.660/16 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da Lei 
8.442/2007, com a redação dada pela 
8.700/2008; Lei 10.660/16.

08.599/2016 Túlio Vidal de Negreiros Arruda 2.02106-4 0859/2016 Mudança de regime de trabalho – T20 para T40 Art. 10, § 3º da Lei 8.442/2007.

07.623/2016 Wellington Candeia de Araujo 7.23850-9 0889/2016
Nomeação, pro tempore, de cargo em comissão 

– coordenador adjunto

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II da Lei 
Complementar 58/2013; Resolução 

UEPB/CONSUNI/001/2012.  

10.467/2016 Wilson Almeida Santos 1.01819-1 0900/2016
Exoneração de cargo em comissão – secretário 

de curso
Art. 33 da Lei Complementar 

58/2013.

10.467/2016 Wilson Almeida Santos 1.01819-1 0899/2016
Vacância por posse em cargo inacumulável a 

partir de 12/12/2016
Art.31 da Lei Complementar 58/2003; 

Art.33 da Lei 8.112/90.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/administrativo/atos-administrativos/
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 05 de dezembro de 2016.



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial6

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 
dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Remanejamento dos procedimentos de clínica geral e obstetrícia 

clínica, da PPI do município de Sertãozinho, conforme planilha em anexo. 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos fi -

nanceiros a partir da publicação pelo Ministério da Saúde dos Quadros da PPI, com seus respectivos 
remanejamentos.

Anexo
Município Solicitante: Sertãozinho

Especialidade Município 
Executor

Físico do 
Executor

VM do 
Executor

Financeiro do 
Executor

Novo 
Executor

VM do Novo 
Executor

Físico 
Remanejado

Financeiro 
Remanejado

CLINICA GERAL BANANEIRAS 4 238,161404 952,65 Guarabira 326,913872 2 653,83

OBSTETRICIA 
CLINICA BELÉM 9 452,680000 4.074,12 Guarabira 488,566603 8 3.908,53

Impacto Financeiro:

A menos no teto de Bananeiras  R$      952,65 

A menos no teto de Belém  R$   4.074,12 

A mais no município de Guarabira  R$   4.562,36 

Diferença de remanejamento em Sertãozinho R$ 464,41

RESOLUÇÃO Nº 53/16                                                            João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando a Portaria nº 1.097/GM/MS de 22 de maio de 2006, que defi ni que a 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um processo instituído no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 1.699/GM/MS de 27 de julho de 2011, que determina que 
alterações periódicas físicas e/ou fi nanceiras que repercutam em modifi cações nos Limites Financeiros 
MAC, dos Municípios e do Distrito Federal, sejam aprovadas pelas respectivas CIB e encaminhadas à SAS;

Considerando a necessidade da garantia de acesso da população;
Considerando a solicitação da Gerência de Planejamento e Gestão, Processo nº 

251016642; e,
Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 

dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Remanejamento dos procedimentos de clínica geral e obstetrícia 

clínica, da PPI do município de Pirpirituba, conforme planilha em anexo. 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos fi -

nanceiros a partir da publicação pelo Ministério da Saúde dos Quadros da PPI, com seus respectivos 
remanejamentos.

Anexo
Município Solicitante: Pirpirituba

Especialidade Município 
Executor

Físico do 
Executor

VM do 
Executor

Financeiro do 
Executor

Novo 
Executor

VM do Novo 
Executor

Físico 
Remanejado

Financeiro 
Remanejado

OBSTETRICIA 
CLINICA BELÉM 7 452,680000 3.168,76 Guarabira 488,566603 6 2.931,40

Impacto Financeiro:

A menos no teto de Belém  R$     3.168,76 

A mais no teto de Guarabira  R$     2.931,40 

Diferença de remanejamento em Belém  R$         237,36 

RESOLUÇÃO Nº 54/16                                                           João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Portaria 1.907/GMS/MS, de 22 de maio de 2006, que determina o 

remanejamento nos Limites Financeiros aprovados pelas Comisões;
Considerando a Portaria 2.486 de 31 de outubro de 2012 LRPD e Portaria nº 1.110, 

de 28 de maio de 2012, que estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual 
de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios para confecção de próteses dentárias nos 
Laboratórios Regionais de Prótese Dentárias (LRPD);

Considerando a Lei no 10.216, de 6 de abril de 2001, que institui a proteção e os direitos 

das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental;
Considerando a Portaria nº 1.580, de 19 de julho de 2012, que afasta a exigência de 

adesão ao Pacto pela Saúde ou assinatura do Termo de Compromisso de Gestão, de que trata a Portaria 
nº 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006, para fi ns de repasse de recursos fi nanceiros pelo Ministério 
da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios e revoga Portarias;

Considerando a Portaria nº 2.174, de 24 de outubro de 2016, que suspende a trans-
ferência de recursos fi nanceiros referentes aos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD), 
devido ausência de alimentação de dados no Sistema de Informação Ambulatorial do SUS (SAI/SUS);

Considerando o memorando nº 101/2016 da Gerência de Planejamento da SES; e;
Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 

dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar que os recursos publicados na Portaria 870 GM/MS, de 19 de abril de 

2010 referente ao município de Taperoá, seja alocado no Fundo Estadual de Saúde/FES, Gestão Estadual, 
conforme estabelecido na referida Portaria. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 55/16                                                           João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 2.809, de 7 de dezembro de 2012, que estabelece a organi-
zação das Cuidados Prolongados para retaguarda à Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE) 
e às demais Redes Temáticas de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

Considerando a necessidade de desenvolver uma estratégia multidisciplinar de assis-
tência integral, humanizada e individualizada, articulada com os demais pontos de atenção da RAS para 
o usuário com necessidade de cuidados hospitalares prolongados; 

Considerando a divisão de responsabilidades sanitárias no âmbito do SUS; e,
Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 

dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Habilitação Provisória da Clínica Dom Rodrigo como Centro de 

Referência em Alta Complexidade Cardiovascular.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO Nº 56/16                                                           João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece 
diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde (RAS) no âmbito do SUS;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria nº 288 de 19 de maio de 2008, que defi ne as Redes Estaduais 
e Regionais de Atenção em Oftalmologia;

Considerando a necessidade de desenvolver uma estratégia multidisciplinar de assis-
tência integral, humanizada e individualizada, articulada com os demais pontos de atenção da RAS para 
o usuário com necessidade de cuidados hospitalares prolongados; 

Considerando a divisão de responsabilidades sanitárias no âmbito do SUS; e,
Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 

dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar, a Habilitação a Habilitação da FACISA, CNPJ 021.080.230003/01, 

como Centro de Referência em Oftalmologia para o Estado da Paraíba.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016Diário Ofi cial 7

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS
DA PARAÍBA – CDRM/PB  “Em Liquidação”

CNPJ Nº 09.307.729/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convocamos os Senhores Acionistas a comparecerem a ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
a realizar-se às 10:00 horas do dia 16  de   dezembro  de 2016, na sede da sociedade, situada à Avenida 
Assis Chateaubriand nº 2630, Bairro do Tambor, na cidade de Campina Grande, Estado da Paraíba, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) alteração dos honorários do Liquidante; b) alterar os 
honorários do Conselho Fiscal da liquidação; c) mudança de membros do Conselho Fiscal da Li-
quidação e d) outros assuntos de interesse da sociedade. A presente convocação está de conformidade 
com o que preceitua a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto Social da Empresa.

Campina Grande, 07 de dezembro de 2016.
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA

CDRM / Liquidante

Companhia de Desenvolvimento 
de Recursos Minerais da Paraíba

EDITAL E AVISO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO - EDITAL N° 012/2016-GS
SELEÇÃO DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 

PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO
PROGRAMA ESCOLAS CIDADÃS INTEGRAIS E ESCOLAS CIDADÃS

INTEGRAIS TÉCNICAS
A Secretaria de Estado da Educação torna público e estabelece a retifi cação do Edital nº 12/2016-GS, 
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.
Item 2.1
Onde se lê:
I-Ter experiência mínima de02 (dois) anos na rede pública estatual da Paraíba;
Leia-se 
I-Ter experiência mínima de 06 (seis) meses na rede pública estadual da Paraíba;
Item 2.3
Onde se lê:
I – Ter formação mínima, obtida em um dos cursos a seguir: Administração, Contabilidade e Economia;
Leia-se
I-Ter formação mínima, preferencialmente, em um dos cursos a seguir: Administração, Contabilidade 
e Economia;
O link http://app.fapesq.rpp.br/#/public/nr/pssdcfoi substituído porhttp://fapesq.ypcontrol.com.br/#/
public/nr/pssdc

ANEXO II
Gerências Regionais de Educação (disponibilidade) para os cargos de Diretor, Vice-Diretor1, na função 
de Coordenador Administrativo-Financeiro, e Vice-Diretor2na função de Coordenador Pedagógico que 
poderão atuar nas Escolas Cidadãs Integrais e Escolas Cidadãs Integrais Técnicas.

Secretaria de Estado
da Educação

EDITAIS E AVISOS

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA
COMANDO GERAL

RESENHA Nº 001/2016/QCG-CPL   EXPEDIENTE DO DIA: 09/12/2016

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍ-
BA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso XII, da Lei Complementar Estadual 
nº 87, de 02/12/2008, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 13.970, do dia 03/12/2008, e, tendo em 
vista o despacho exarado pelo Chefe do Poder Executivo Estadual no Ofício nº 408/2016/QCG-CPL, 
Processo nº 15.000.000030.2016, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados,que o Chefe 
do Poder Executivo Estadual concordou com a análise do recurso administrativo da empresa BERG IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA, contida no Parecer nº 0219.1/2016-AESPA, que 
opinou pela manutenção da decisão administrativa deste Comando, que decidiu pela rescisão unilateral 
do Contrato Administrativo nº 020/2016 e a aplicação de sanção administrativa de multa.

Publique-se.

Polícia Militar
da Paraíba

Secretaria de Estado
do Governo

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB 

PORTARIA Nº  97/2016

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA – PROCON/PB, no uso de suas atribuições institucio-
nais, e de acordo com as conveniências de gestão e os preceitos contidos no Artigo 15, Inciso VII, da 
Lei 10.463/2015, e tendo em vista o que consta do Processo nº 036

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015 /2016, ao servidor KÉSSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVAL-
CANTI, cargo SUPERINTENTENDE, matricula 143.042-7 lotado no PROCON/PB, e com exercício 
nesta Autarquia, com vigência a partir do dia 02.01.2017 a 31.01.2017

Publique-se,
CUMPRA-SE.
João Pessoa,  07 de DEZEMBRO de 2016

RESOLUÇÃO Nº 57/16                                                             João Pessoa, 06 de Dezembro de 2016.

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a Política Nacional de Transplante de Tecidos, órgãos e parte do corpo 

humano, estabelecida pela lei 9.434/97, e tem como diretrizes a gratuidade da doação, o vigoroso repú-
dio e combate ao comércio de órgãos, a benefi cência em relação aos receptores e não malefi cência em 
relação aos doadores vivos. A normativa traz também garantias e direitos aos pacientes que precisam 
desses procedimentos, bem como regula toda a rede assistencial, em consonância com as Leis 8.080 e 
8.142 de 1990, que regem o funcionamento do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando que as Organizações de Procura de Órgãos (OPOs) têm como atribuição 
principal organizar a logística da procura de doadores de órgãos e tecidos nos hospitais localizados na sua 
área de atuação que são defi nidos por critérios geográfi cos e populacionais sobre a Gerência da Central 
de Transplantes, e do Sistema Nacional de Transplantes;

Considerando o Decreto 2.268/97, integram o Sistema Nacional de Transplantes o 
Ministério da Saúde, as Secretarias de Saúde dos Estados e Distrito Federal, ou órgãos equivalentes, as 
Secretarias de Saúde dos Municípios ou órgãos equivalentes, os estabelecimentos de saúde autorizados 
e a rede de serviços auxiliares necessários à realização de transplantes (...);e;

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 7ª Reunião Ordinária do dia 06 de 
dezembro de 2016, realizada em João Pessoa/PB.

RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar as Metas para o Biênio 2017/2018 a serem abrangidas pela Organização 

a Procura de Órgãos da Paraíba - OPO/PB (Em anexo). 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO
METAS PARA O BIÊNIO 2017/2018 A SEREM ABRANGIDAS PELA ORGANIZAÇÃO A 

PROCURA DE ÓRGÃOS DA PARAÍBA (OPO/PB)
- Metas Quantitativas 
1) Aumentar o número de Notifi cação de Potenciais Doadores de Múltiplos Órgãos em 5% para o 
biênio 2017/2018, tomando como base a média de notifi cação de potenciais doadores nos últimos dois 
anos que foi de 144 no biênio 2015/2016;
2) Aumentar em 5% o número de Doações de Córneas para o biênio 2017/2018, tomando como base 
a média dos dois últimos anos que foi de 171 no biênio 2015/2016;
3) Aumentar em 5% o número de Doadores de Múltiplos Órgãos com Captações Efetivadas no 
próximo biênio, tendo como base a média dos dois últimos anos que foi de 08 no biênio 2015/2016.

- Metas Qualitativas:
1) Realizar 02 (duas) Capacitação sendo 01 (uma) em João Pessoa, e 01 (uma) em Campina Grande, no 
próximo biênio 2017/2018, para os profi ssionais envolvidos no processo de doação de órgãos e/ou tecidos 
para transplante nos dois principais hospitais notifi cantes: Hospital Estadual de Emergência e Trauma 
Senador Humberto Lucena e Hospital Estadual de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga Fernandes;
2) Realizar 20 (vinte) Ofi cinas de trabalho no próximo biênio 2017/2018,  dentro do Programa de 
Educação em Escolas de Ensino Médio e Fundamental e Universidades.



João Pessoa - Sábado, 10 de Dezembro de 2016 Diário Ofi cial8

GERÊNCIAS
REGIONAIS DE 
EDUCAÇÃO

CARGO/FUNÇÃO PRÉ-REQUISITO

1º GRE
2º GRE
3º GRE
4º GRE
5º GRE
6º GRE
7º GRE
8º GRE
9º GRE
10º GRE
11º GRE
12º GRE
13º GRE
14º GRE

Diretor

Possuir curso de licenciatura e/ou bacharel em 
qualquer área;
Estar preferencialmente, em efetivo exercício na 
função de docente;
Ter pelo menos 6 (seis) mesesna rede pública 
estadual da Paraíba;

1º GRE
2º GRE
3º GRE
4º GRE
5º GRE
6º GRE
7º GRE
8º GRE
9º GRE
10º GRE
11º GRE
12º GRE
13º GRE
14º GRE

Vice-Diretor1 – na função de 
Coordenador Administrativo-
-Financeiro

Possuir, preferencialmente, um dos cursos a se-
guir: Administração, Contabilidade e Economia;
Estar em pleno exercício na rede estadual de 
educação;
Ter pelo menos 2 (dois) anos na Educação Básica;

 1º GRE
2º GRE
3º GRE
4º GRE
5º GRE
6º GRE
7º GRE
8º GRE
9º GRE
10º GRE
11º GRE
12º GRE
13º GRE
14º GRE

Vice-Diretor2 – na função de 
Coordenador Pedagógico

Possuir curso de licenciatura e/ou bacharel em 
qualquer área;
Estar preferencialmente, em efetivo exercício na 
função de docente;
Ter pelo menos 6 (seis) meses na rede pública 
estadual da Paraíba;

JoãoPessoa, 09 de dezembrode2016
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

Secretário de Estado da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

RETIFICAÇÃO - EDITAL N° 013/2016-GS
SELEÇÃO DE PROFESSORES - PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO
PROGRAMA ESCOLAS CIDADÃS INTEGRAIS E ESCOLAS CIDADÃS 

INTEGRAIS TÉCNICAS
A Secretaria de Estado da Educação torna público e estabelece a retifi cação do Edital nº 13/2016-GS, 
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital. O link http://app.fapesq.rpp.
br/#/public/nr/pssp foi substituído por http://fapesq.ypcontrol.com.br/#/public/nr/pssp

JoãoPessoa, 09 de dezembrode2016
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

Secretário de Estado da Educação


